

**“TOR” for NOHP Consultant**

**Key Responsibilities:**

- To improve technical as well as program management support for planning and implementation of the National Oral Health Programme
- To support the development of IEC for National Oral Health Programme
- To monitor the implementation of National Oral Health Programme
- To facilitate capacity building of the Oral Health Workforce (development of training modules, training programs, evaluation etc.)

**Qualification:**

**Essential:**

- i. BDS with MDS or BDS with Masters in Public Health (MPH) with at least 2 years’ experience in related field
- ii. Should be registered with Dental Council of India

**Desirable:**

Experience in Oral Health or any other Public Health Program

**Contract period:**

Initially, it will be for a period of one year from date of joining to the post. The first three months will be on trial basis. The contract will be subject to the satisfactory performance. The contract can, however, be terminated by either party by giving a notice of one month in writing.

**Renewal of contract:**

On successful completion of initial contract period, the contract can be renewed/extended on mutual agreement on the existing terms & condition

**Remuneration:**

Rs.1,00,000/- (One Lakh only) per month. The consultant shall not be exempted from taxation or entitled to reimbursement of any taxes which may be levied as per existing rules on the remuneration received.

**Guidelines for Travel:**

The consultant shall undertake official travel only when directed by the reporting officer. The consultant will adhere to travel rules as prescribed above.

**Travel and subsistence:**

The consultant should be ready to travel extensively to State/District/Block/Village levels. The entitlement for Air/Train travel, Accommodation and Local Conveyance are as under:

S. no	Particulars	Entitlement
1.	Air travel	Economy class (check fares – not full fare economy).
2.	Train travel	Second AC – Tickets are required for claim settlement.
3.	Hotel Accommodation	Rs.3000/- per day including room rent and food charges.
4.	Local conveyance	Taxi Charges as per actual (with bills)

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. last date for receiving applications is **24-December-2024**.

नेशनल ओरल हेल्थ प्रोग्राम परामर्शदाता के लिए "विचारार्थ विषय"

**मुख्य जिम्मेदारी:**

- नेशनल ओरल हेल्थ प्रोग्रामकी योजना और इसके कार्यान्वयन के लिए तकनीकी एवं प्रबंधन सहायता में सुधार करना
- नेशनल ओरल हेल्थ प्रोग्रामके लिए आईईसी के विकास में सहायता करना
- नेशनल ओरल हेल्थ प्रोग्रामके कार्यान्वयन की निगरानी करना
- ओरल हेल्थ वर्कफोर्स की क्षमता को विकसित करने में सुविधा उपलब्ध कराना (प्रशिक्षण मॉड्यूल, प्रशिक्षण कार्यक्रम, मूल्यांकन आदि को विकसित करना)

**योग्यता:**

**अनिवार्य:**

- i. बीडीएस के साथ एमडीएस या

बीडीएस के साथ जन स्वास्थ्यमें स्नातकोत्तर(एमपीएच) तथा संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 2 वर्षों का अनुभव

- ii. भारतीय दंत परिषद द्वारा पंजीकृत होना चाहिए

**वांछनीय:**

ओरल हेल्थ या किसी अन्य जन स्वास्थ्य कार्यक्रम में अनुभव

**संविदा की अवधि:**

शुरुआत में, यह पद पर कार्यभार ग्रहण करने की तारीख से एक वर्ष की अवधि के लिये होगा। पहले तीन माह विचारण पर आधारित होंगे। संविदा संतोषजनक प्रदर्शन के अधीन होगा। हालांकि, संविदा को लिखित रूप में एक महीने का नोटिस देकर किसी भी पक्ष द्वारा समाप्त किया जा सकता है।

**संविदा का नवीनीकरण:**

प्रारंभिक संविदा अवधि के सफल समापन पर, अनुबंध को मौजूदा नियमों और शर्तों पर आपसी समझौते पर नवीकृत/बढ़ाया जा सकता है।

**पारिश्रमिक:**

1,00,000/-रुपये (एक लाख रुपये मात्र) प्रति माह | परामर्शदाता को कर से छूट नहीं दी जाएगी या प्राप्त पारिश्रमिक पर मौजूदा नियमों के अनुसार लगाए जाने वाले किसी भी कर की प्रतिपूर्ति का हकदार नहीं होगा।

### यात्रा के लिए दिशानिर्देश:

परामर्शदाता केवल रिपोर्टिंग अधिकारी द्वारा निर्देशित होने पर ही आधिकारिक यात्रा करेगा। परामर्शदाता उपरोक्तानुसार यात्रा नियमों का पालन करेगा।

**यात्रा और निर्वाह:** परामर्शदाता को राज्य/जिला/ब्लॉक/ग्राम स्तरों पर व्यापक रूप से यात्रा करने के लिए तैयार होना चाहिए। हवाई/रेल यात्रा, आवास और स्थानीय वाहन के लिए पात्रता निम्नानुसार है:

क्र.सं.	विवरण	पात्रता
1.	हवाई यात्रा	इकोनॉमी क्लास (केवल चेक फैर किराया - पूर्ण इकोनॉमी किराया नहीं)।
2.	रेल यात्रा	द्वितीय श्रेणी वातानुकूलित – दावा निपटान के लिए टिकट की आवश्यकता होती है।
3.	होटल आवास	रु.3000/- प्रति दिन जिसमें कमरे का किराया और भोजन शुल्क शामिल है।
4.	स्थानीय वाहन	टैक्सी शुल्क वास्तविक के अनुसार (बिलों के साथ)

**आवेदन कैसे करें:** उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही तरीके से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **24-December-2024** है।